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ALEX ÖVERLEVDE KUPPEN  
I CHILE
Alex Fuentes är en av de socialister som 
lyckades överleva Pinochets Chile efter 
fångenskap och tortyr. Folkviljan mötte 
honom för att prata om vad som ledde 
fram till kuppen, tiden efter den och 
vad vi har att lära. Sidan 12–13

MALMÖS EFTERSATTA  
OMRÅDEN
När stödet för S minskar i eftersatta 
områden blir vänsterns närvaro desto 
viktigare, inte minst som motvikt till de 
reaktionära krafterna. Marek Lakatos 
och Kajsa Hedberg lyfter en diskussion 
som belyser problemet. Sidan 20–21

V TILLBAKA I TRELLEBORGS  
FULLMÄKTIGE
Efter ett uppehåll på sexton år kom  
Vänsterpartiet åter in i kommun­
fullmäktige i Trelleborg vid det senaste 
valet för ett år sedan. Sidan 22

50 år  
sedan militärkuppen  

i Chile
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Stöd socialistiska stödfonden
Ge ett bidrag till kampen.  

Eller varför inte bli månadsgivare?  
Tack för ditt bidrag!

Fyll i medgivande på  
vmalmo.se/du-behovs/skank-en-gava/  

så ordnar vi resten.

Du kan också SWISHA valfritt belopp till  
123 173 33 85
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Ledare  |  OPINION

u som just nu håller denna 
tidning i din hand har något 

stort framför dig. Du 
kan förvänta dig en 
aktiv politisk höst där vi 
vänsterpartister med 
gemensamma krafter 
driver en solidarisk och 
progressiv vänsterpoli-
tik, på alla nivåer.

På flera håll i Sverige har 
vänstern vuxit sig star-

kare och där är Malmö inget 
undantag, snarare tvärtom. 

I Malmö gjordes förra året det 
bästa valresultatet sedan 1921 
när den allmänna rösträtten 
infördes och vi visade tydligt att 
den nationalistiska, konserva-
tiva och hatiska blåbruna politik 
som sprider sig som en löpeld 
i Sverige och i Europa inte kan 
tysta rörelsen röst. Rörelsens 
röst står på alla nivåer upp för 
jämlikhet, solidaritet och rätt-
visa. När vi går in i sensommar 
och mot höst ska det inte kän-
nas som om vi går mot mörkare 
tider. Vänsterns höst 2023 ska 
fyllas med solidaritet på alla 
fronter och ditt bidrag, stort 
som smått, är viktigt. 

Att vi är fler till antalet ska mär-
kas. Det ska märkas i den fackli-
ga rörelsen, i klimatfrågan, inom 

arbetsmarknad och bostad. Det 
ska märkas inom sjukvården och 
det ska märkas för alla de barn, 
elever och skolpersonal som i 
dagarna påbörjat ännu ett nytt 
läsår.  Att vi är fler vänsterpartis-
ter ska märkas i fikarummet på 
alla de tusentals arbetsplatser vi 
jobbar på. I våra partiföreningar 
och i våra olika parlament ska 
det märkas att vi är fler och det 
ska märkas vilka vi är genom att 
vi synliggör och visar repre-
sentation av den mångfald vi 
som Vänsterpartister besitter 
utifrån etnicitet, hudfärg eller 
annan kulturell bakgrund. Det 
kommer att märkas genom 
progressiva politiska initiativ i 
våra parlament och inte minst 
genom aktivistisk organisering. 
För vi vänsterpartister gör aktivt 
motstånd och skapar överallt 
solidariska kilar i brunhögerns 
samhällsbygge.

I höst ska vi bygga vidare på 
det goda arbete som redan 
görs och vi ska mer än någonsin 
visa solidaritet på alla fronter. 
I parlamentet fortsätter vi ta 
kampen genom att tydligt stå i 
fronten och markera motstånd 
mot regeringens och Sveri-
gedemokraternas förslag om 
att offentligt anställda inom 
välfärden ska anmäla pappers-

lösa. På gräsrotsnivå fortsätter 
vi genom att organisera och 
fördjupa vår ideologi genom 
kollektiva studier och samtals-
caféer. Vänsterpartiet Malmös 
studieprogram kommer i höst 
vara maffigare än på många 
år! Vi ska även mobilisera och 
påbörja arbetet för en fortsatt 
stark internationell vänster där 
internationell solidaritet betyder 
något på riktigt. Europa har ald-
rig varit så rikt och samtidigt så 
ojämlikt. Vi ser hur den Europa-
parlamentariska högern krokar 
arm med nationalister och hotar 
såväl demokratiska processer 
som hbtqi+rättigheter, miljön 
och respekten för migranters 
och asylsökandes mänskliga 
rättigheter. Den 9 juni 2024 
går Sverige till EU-val och Du 
behövs för att kunna stärka en 
progressiv vänster i Europa. 
Redan i höst inleds organise-
ringen inför vår EU-valrörelse. 
Som du hör; det kommer inte bli 
en tråkig höst för Vänsterpar-
tiet. Däremot ser vi tillsammans 
till att det blir en riktigt tråkig 
höst… för högern! 

Josefin Båge Jallow, vice 
ordförande V Malmö

Tove Karnerud, andra vice 
ordförande V Malmö

Nu väntar en händelserik 
och solidarisk höst!
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Visselblåsarlagen
– en kort introduktion för vänsterpartister 
och andra aktivister

VISSELBLÅSARE  |  Ny lag

Sedan en tid tillbaka har 
ordet visselblåsare ofta 
använts i olika medier. 
En viktig orsak är att 
arbetstagare som slår 
larm om missförhållanden 
på sin arbetsplats numera 
är rättsligt skyddade 
mot repressalier från 
sin arbetsgivare. Det är 
på sitt sätt revolutione-
rande.

En person som ingår ett anställ­
ningsavtal med en arbetsgivare är 
nämligen underordnad arbetsgivaren. 
I den svenska modellen talar vi om att 
”arbetsgivaren leder och fördelar arbe­
tet”. Arbetstagaren ska därmed lyda 
arbetsgivaren. Dessutom har arbets­
tagaren en lojalitetsplikt gentemot 
arbetsgivaren. En arbetstagare har inte 
rätt att kritisera arbetsgivaren på ett 
sådant sätt att arbetsgivarens intressen 
riskerar att skadas. Det handlar  främst 
om att framföra kritik offentligt. Om 
arbetstagaren gör det, har arbetsgivare 
tidigare haft rätt att säga upp arbets­
tagaren, eller till och med att avskeda 
arbetstagaren.

Från denna mycket grundläggande 
princip finns några undantag. För 
det första har sedan länge offentligt 

anställda rätt att enligt tryckfrihetsför­
ordningen och yttrandefrihetsgrundla­
gen att berätta om sitt arbete. En offent­
lig arbetsgivare har inte rätt att försöka 
ta reda vilken arbetstagare som har 
läckt uppgifter till media. Det kallas att 
arbetstagaren har meddelarskydd och 
motsvaras av det journalistiska käll­
skyddet.

För det andra har en arbetstagare 
sedan 2017 som arbetar inom vården, 
skolan eller omsorgen samma medde­

Ofta är det den arbetstagare 
som beordras att göra fel 
som först kan agera. Det kan 
handla om att gräva ner gift-
tunnor, tvingas lägga vårdta-
gare kl 16 för personal saknas 
eller att bokföra fel uppgifter 
till Skatteverket. “Visselblå-
sarlagen” är en efterlängtad 
lag som ger arbetstagaren 
möjlighet att agera som sam-
hällsmedborgare.
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Hej Hanna Gedin!
  
Du har nyligen avslutat ditt arbete som biträdande 
partisekreterare och styrt kosan mot Bryssel  
– vad är det du gör där?

– Jag jobbar för Enhedslisten och Vänsterpartiet, bland annat 
med att samordna politiska initiativ och med kontakterna med 
andra progressiva europeiska vänsterpartier. 

Vad tycker du är mest spännande med EU-politiken?

– Det är kul, det blir så uppenbart att vi i Vänsterpartiet är en 
del av en internationell vänsterrörelse! Jag tycker att vi kan bli 
bättre på att lära av varandra och ”sno” framgångsrika förslag 
och idéer.

Hur kan vi som vänsterparti agera inom EU som 
plattform, och vad kan EU som institution påverka 
vad som händer politiskt här på hemmaplan?

– EU-politiken påverkar oss i Sverige, oavsett om vi vill det eller 
ej. Därför behöver vi som vänsterpartister finnas närvarande. 
Vi representerar ju alla de som vill se ett annat europeiskt 
samarbete, socialister och feminister, klimatkämpar och anti­
rasister. Med den politiska utvecklingen i Sverige, den alltmer 
repressiva politiken och den fascistiska retoriken, sätter vissa 
sitt hopp till EU. Men EU är idag ett hinder för progressiv 
politik, den förlegade och blinda tron på marknaden lever kvar. 
Vänsterpartiets roll är driva igenom progressiva förslag – se 
bara på Malin Björk och hennes arbete för lagliga och säkra 
vägar för flyktingar, se på Enhetslistans stora framgångar med 
att ge arbetstagare större rättigheter, se på den knappa segern 
över kapitalstarka intressen när det kommer till naturskydds­
lagstiftningen. Vänsterpartiets roll är att vara blåslampa och 
grindvakt.

Emma Eliasson Åström

larskydd även om hen arbetar för en privat 
arbetsgivare enligt lag (2017:151) om med­
delarskydd inom vissa enskilda verksam­
heter. 

För det tredje så har numera alla arbets­
tagare, både offentligt och privat anställda, 
ett skydd mot repressalier om och när de 
rapporterar utanför arbetsplatsen om miss­
förhållanden i arbetsgivarens verksamhet. 
Det gäller alla frågor som har ett allmänt 
intresse och det kan vara många saker; om 
det begås brott i arbetsgivarens verksam­
het (skattebrott, miljöbrott, mutor, pen­
ningtvätt m.m.). Det kan också handla om 
att djur far illa eller att mänskliga rättighe­
ter kränks. 

För att arbetstagaren ska kunna gå utan­
för arbetsplatsen med sin kritik krävs dock 
att hen först försökt komma till rätta med 
problemet genom att göra arbetsgivaren 
uppmärksam på att det finns ett problem. 
Det kallas att använda interna kanaler och 
det kan vara att vända sig facket, skydds­
ombud, att använda sig av lex Sarah och lex 
Maria eller att använda sig av de interna 
kanaler som en arbetsgivare med mer än 50 
arbetstagare har skyldighet att inrätta. Det 
är ett direktiv från EU som implementerats 
i Sverige genom lag (2021:890) om skydd för 
personer som rapporterar om missförhål­
landen. 

Ofta är det den arbetstagare som beor­
dras att göra fel som först kan reagera och 
agera. Det kan handla om att gräva ner gift­
tunnor, släppa ut orent vatten, bokföra fel 
uppgifter till Skatteverket, tvingas lägga 
vårdtagare klockan fyra för att det saknas 
personal, eller på annat sätt utföra arbets­
uppgifter som är rättsligt, professionellt 
eller etiskt tveksamma.

Allmän otrivsel på arbetsplatsen har 
vanligtvis inte allmänintresse. Denna typ 
av problem  bör hanteras genom kontakt 
med facket, skyddsombud och/eller Arbets­
miljöverket. 

Sammantaget; lagen (”vissselblåsarla­
gen”) är en efterlängtad lag som ger arbets­
tagaren möjlighet att agera som samhälls­
medborgare. Det har vi att tacka modiga 
arbetstagare som drivit frågan till Europa­
domstolen att tacka för – en form av legal 
aktivism som manar till efterföljd. 

Lotti Ryberg-Welander 
Lektor i arbetsrätt och medlem  

i V sedan 1979 
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INTERVJU  |  Martina Skrak

Vad gör du på jobbet, Martina?
– Jag stöttar kommuner i sitt jämställd­
hetsarbete, gör lägesbilder för länet och 
utbildar tjänstepersoner. Jag hjälper 
också politiker i att leda och styra för att 
främja jämställdhet och synliggöra hur 
det ser ut med jämställdheten i just deras 
kommun. 

 
Ja, hur står det egentligen till  
med jämställdheten? 
– Generellt sett går det ganska dåligt 
med framförallt den ekonomiska 
jämställdheten. Inkomstskillnaderna 
mellan män och kvinnor har de senaste 
åren minskat, men nu ser vi ett trend­
brott där de ökar igen. Klyftorna ökar i 
samhället, vi har en ekonomisk kris och 
det slår fruktansvärt ojämlikt utifrån 
klass, men också utifrån kön. När resur­
ser minskar inom offentlig sektor och 
neddragningar sker i välfärden, kan vi 
också se att långtidssjukskrivningar 
och arbetsrelaterade sjukdomar hos 
kvinnor ökar. Så det är stressrelaterad 
ohälsa som naturligtvis också påverkar 
inkomst och ekonomi, säger Martina.

Malmö är den kommun i Skåne där 

löneskillnaderna är minst, det hänger 
ihop med att löneskillnaderna mel­
lan könen är mindre i kommuner där 
inkomsterna är lägre. Skillnaden i 
medianinkomst mellan kvinnor och 
män i Malmö är 44 000 kr om året, snit­
tet i Skåne är 63 000 kr. Under hösten 
släpper Länsstyrelsen en rapport där 
de tittat på skillnader mellan de mest 
kvinno- och mansdominerade yrkena i 
kommuner och jämfört arbetsvillkoren 
mellan de båda. 

I Malmö stad har till exempel den 
mest mansdominerade arbetsplatsen 
1–10 medarbetare per chef, medan den 
mest kvinnodominerade har 21–30. 
Andelen män som arbetar heltid är 
93,8%, men bara 71,2% kvinnor. Kvin­
nor, 81–90%, arbetar kvällar och helger 
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De senaste åren har feminismen alltmer 
försvunnit från den politiska agendan. 
Från den nya regeringen, med Sverige­
demokraterna i spetsen, har jämställdhet 
nedprioriterats. Men det pågår fortfarande 
arbete för att uppnå de jämställdhets­
politiska målen. Folkviljan har träffat 
Martina Skrak, tidigare kommunalråd för 
Vänsterpartiet Malmö med ansvar för jäm­
ställdhetsarbetet i kommunen, numera 
jämställdhetsstrateg på Länsstyrelsen. 

Det finns en utveckling där det är individer 
som ska förändras, snarare än strukturer 
och system. När stressjukdomar ökar på 

kvinnodominerade arbetsplatser så behöver 
arbetsvillkoren förändras, idag får varje 

sjukskriven individuellt hantera problemet 
med sin egen rehabilitering. 

Martina Skrak är jämställdhetsstrateg 
på Länsstyrelsen och säger att inkomst-
skillnaderna mellan män och kvinnor de 

senaste åren har minskat, men att vi nu ser 
ett trendbrott där de ökar igen.

Hur står det till med  
jämställdheten?



i Malmö stad medan motsvarande siffra 
är 0–10% för den mest mansdomi­
nerade yrkeskategorin. Andelen med 
möjlighet till flextid är 11–40% bland 
kvinnor och 41–60% bland män. 

– Jag oroar mig om vi får en utveck­
ling där det är individer som ska 
förändras snarare än strukturer och 
system. När stressjukdomar ökar på 
kvinnodominerade arbetsplatser så 
behöver arbetsvillkoren förändras, 
idag får varje sjukskriven individuellt 
hantera problemet med sin egen reha­
bilitering – arbetsplatsen rehabiliteras 
inte, säger Martina och fortsätter: 

– Jag ser samma fara inom arbetet 
med mäns våld mot kvinnor och våld 
i nära relationer. Vi måste synliggöra 
att våldet handlar om en maktrelation 
mellan kvinnor och män. Det är män 
som står för 80% av all brottslighet och 
98% av alla sexualbrotten. Vi måste 
prata om att här finns en maktstruktur 
och vi behöver förstå att våldet hänger 
ihop även med ekonomin, har du råd 
lämna en destruktiv relation tex, eller 
hur jämställdhet är våldsförebyggande. 

Martina berättar att forskning visar 
till exempel hur pojkar som har en 
väldigt traditionell syn på kön eller en 
negativ syn på jämställdhet är upp till 
3,2 gånger mer våldsbenägna. Annan 
forskning visar att det som framförallt 
ger pojkar mer jämställda attityder är 
att det finns en jämn könsfördelning 
hemma, till exempel att pappor är 
hemma med sina barn och gör hushålls­
arbete.

– Skåne ligger sämst till i landet vad 
gäller uttaget av föräldraförsäkringen 
för pappors del. Bland det som mest 
påverkar pappors uttag är hur arbets­
givaren agerar, där har kommuner och 
regioner en viktig roll. Att kunna säga 
att så som vi har organiserat arbetet nu 
funkar inte, vi behöver kanske titta på 
hur vi ska organisera det på ett annat 
sätt är avgörande för jämställdheten, 
avslutar Martina. 

Av: Emma-Lina Johansson
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Berätta om Afrosvenskarnas Forum  
för rättvisa (AFR)! 

AFR är en ideell politisk förening som arbetar mot alla former 
av rasism och diskriminering, specifikt afrofobi. AFR arbetar 
för att öka jämlikheten i samhället och praktisera mänskliga 
rättigheter genom kunskapsförmedling, opinionsbildning och 
nätverksarbete inom den antirasistiska rörelsen. Det är oaccep­
tabelt att vi afrosvenskar lever i samma land, men med sämre 
livsvillkor än majoritetsbefolkningen pga vår hudfärg.

Vilka frågor är viktiga för Afrosvenskarnas Forum? 

AFR vill i likhet med Vänsterpartiet se att jämlikhetsdata 
införs i Sverige då detta skulle kunna synliggöra den rådande 
utsatthet, afrofobin som afrosvenskar möter i dagens Sverige. 
Vi vill se införandet av ett afrosvenskt informations- och 
kunskapscenter som med sin expertis skulle kunna bidra med 
kunskapsförmedling kring just afrofobi till myndigheter samt 
organisationer och samtidigt vara ett stöd till dem som utsätts 
för afrofobi i sin vardag. Vi arbetar för att bekämpa afrofobin 
inom samtliga samhällssektorer, bland annat inom rättskedjan 
och problematiken med våldsmonopolet från ordningsmakten, 
arbetsmarknaden, sjukvården och inom skolan- och utbild­
ningsvärlden. Vi uppmärksammar vår minnesdag den 9 oktober 
och kämpar för att den ska bli en officiell och nationell minnes­
dag. För att förstå den afrofobi som sker i dagens Sverige behövs 
vetskap om Sveriges rasistiska arv och delaktighet i den transat­
lantiska slavhandeln. Den 9 oktober år 1847 befriades den sista 
förslavade afrikanen i svensk ägo.

Vad är Frihetsparaden? 

Frihetsparaden är Malmös största årliga antirasistiska demon­
stration. I Frihetsparaden står vi i solidaritet och gemenskap 
med varandra och synliggör vårt motstånd mot den befintliga 
rasismen och diskrimineringen i samhället. Samtidigt handlar 
Frihetsparaden om att hedra och uppmärksamma alla som fallit 
offer i den transatlantiska slavhandeln och i afrofobin genom 
tiderna. AFR har arrangerat Frihetsparaden den 9 oktober varje 
år sedan 2017.

Vad betyder 9 oktober för dig? 
Det är en av de viktigaste dagarna på året för mig! En dag då jag 
är uppfylld med en massa olika känslor. Sorg över den utsatthet 
och trauma människor innan mig har utsatts för, ilska över att 
det finns en avsaknad av politisk vilja hos våra makthavare att 
öka jämlikheten i samhället, glädje och stolthet över att AFR 
bedriver det viktiga arbete vi gör bland annat med att uppmärk­
samma den 9 oktober genom vår konferens och frihetsparaden.

Hallå där, 
Maria  
Dexborg!
Vice ordförande i Afrosvenskarnas 
Forum för Rättvisa som den 9 oktober 
arrangerar Frihetsparaden i Malmö.



ZETKIN  |  Aktivism 

Zetkin – verktyget  
som hjälper vänstern  
att vinna

Det är inte helt självklart att förklara 
vad Zetkin är. Ur ett rent praktiskt 
perspektiv är Zetkin ett webbaserat 
verktyg för aktivism som innehåller 
funktioner som ringlistor, enkäter, med­
lemsregister och listor över aktioner att 
anmäla sig till. Men Zetkin är också ett 
ideellt företag som ägs av Vänsterpartiet 
Malmö, och som utbildar personer i 
aktivism och organisering i vänsteror­
ganisationer i flera länder.

Det är ovanligt att partier bygger sina 
egna verktyg. De flesta mindre partier 
och ideella organisationer brukar istäl­
let förlita sig på ett kaos av Excel-ark, 
Google-mappar, epost och ad hoc-
SMS:ande. 

Zetkin började byggas för snart 10 
år sedan, inför EU- och riksdagsvalen 
2014. Sedan dess har Zetkin fortsatt 
utvecklas, med en blandning av betalda 
programmerare och ett stort antal 
volontärer. Idag används Zetkin också 
bland annat av danska Enhedslisten, 
tyska Die Linke och norska Sosialistisk 
Venstreparti.

Ett verktyg och en metod
Nathalie Söderberg har jobbat  i Zetkin 
Foundation sedan 2021. Hon var själv 
användare i Vänsterpartiet Eskilstuna, 
och gick kursen ”Organizing for power” 

tillsammans med Daniel Sestrajcic, en 
av Zetkins grundare, och har nu som 
jobb att lära ut både hur Zetkin fungerar 
och hur man organiserar.

– Zetkin består av två olika saker som 
gör det unikt. Dels är det en samling 
digitala lösningar, dels lär vi ut meto­
der och hur man använder dem för att 
organisera fler. Vi lämnar inte bara över 
verktygen och säger hejdå.

Målgruppen är progressiva vänster­
organisationer med konkreta mål för 
vad de vill förändra i samhället. Nathalie 
blev glad när hon upptäckte Zetkin och 
fann ett hopp i att det går att organisera 
folk.

– Mobilisering och organisering 
är olika saker. Många rörelser sysslar 
bara med mobilisering, där man samlar 
likasinnade för att exempelvis demon­

Vad har en tysk kvinnorättskämpe med digital 
aktivism att göra? Och är digital aktivism ens 
särskilt digital? Vänsterpartiets plattform Zetkin 
kommer snart i en ny version och Folkviljan har 
pratat med några av de inblandade.
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Programmeraren Richard Olsson är en av initiativtagarna till Zetkin Foundation:  
ett icke-vinstdrivande företag som ägs till 100% av Vänsterpartiet i Malmö.
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strera. Sedan går alla hem till sitt igen 
och rörelsen har egentligen inte vuxit 
nämnvärt. Organisering är när en män­
niska går från att vara passiv till aktiv, 
eller aktiv till organisatör. För att sätta 
människor i rörelse behöver vi bygga 
relationer, vilket inte är raketforskning - 
men det kräver arbete.

– Det är alltid så saker har föränd­
rats genom historien, inte genom att 
folk har suttit hemma. Ska vi som inte 
har makten förändra saker så måste vi 
organisera oss.

Det som skiljer sig med Zetkin är att 
alla funktioner finns på ett ställe.

– Det är svårt att bara prata om 
funktionerna i sig – det finns ett syfte 
att Zetkin har ett enkätverktyg. Vill du 
till exempel starta en klimatgrupp är 
det lätt att hitta alla medlemmar som 
anmält intresse, eller filtrera på de som 
deltagit i klimataktioner tidigare. Det 
gör att en organisation inte blir lika 
beroende av att enskilda personer har 
koll på alla medlemmar, eller att samma 
personer alltid blir tillfrågade. Det gör 
det enklare att bygga relationer.

– Våra utbildningar fokuserar på 

nytta. Ska vi lära ut enkätverktyget gör 
vi en medlemsinventering och visar 
hur det går att jobba med uppföljning. 
Du behöver inte komma ihåg vem som 
delade flygblad, utan det finns i Zetkin.

– Jag hoppas det känns hoppfullt att 
läsa om Zetkin, att det finns metoder 
som olika vänsterorganisationer använ­
der och vinner politiska strider med.

Mer fokus på organisering
Richard Olsson har varit med från 
starten. Han leder teamet som program­
merar Zetkin, som snart kommer i det 
de kallar generation tre.

– Vi insåg att det inte spelar någon 
roll hur bra mjukvaran är om en orga­
nisation inte är van att jobba på det här 
sättet. Vi har ställt om till att lära ut mer 
om organisering och det har varit en 
drivkraft för generation tre.

I praktiken betyder detta att gräns­
snittet har mer mallar och guidar 
användaren mer. För en vanlig medlem 
i Vänsterpartiet i Skåne kommer skill­
naden kanske inte vara så märkbar, 
eftersom Zetkin i första hand är till för 
organisatörer, men Richard hoppas 

att det indirekt kommer att märkas att 
partiets organisering blir bättre, med 
mer och mer relevant kontakt.

– Folk pratar om digital aktivism, 
men aktivism är i sig old-school och 
praktisk. Zetkin är till för att systemati­
sera och underlätta det som redan görs.

Zetkin har snart funnits i tio år. 
Första raden kod skrevs i november 
2013, och det är nu över tio personer 
som jobbar med det, och över hundra 
volontärer.

– Det jag är mest stolt över är att vi 
behållit den politiska drivkraften. Folk 
ställer upp för Zetkin inte för att det är 
det mest lukrativa de kan göra, utan för 
det är vad de brinner för och för att de 
vill förändra världen.

Text: Johan Strandell

Nathalie Söderberg är aktiv i Vänsterpartiet Eskilstuna och är dessutom anställd  
som organisatör för Zetkin Foundation.

”...det finns ett syfte 
att Zetkin har ett 
enkätverktyg. Vill 
du till exempel 
starta en klimat-
grupp är det lätt att 
hitta alla medlem-
mar som anmält 
intresse”

Bidrag till Zetkin
Zetkin bygger delvis på öppen källkod 
och den som vill kan hjälpa till. Zetkin 
Foundation har regelbundet så kallade 
hackathons dit du är välkommen om 
du vill bidra. Läs mer på Zetkin Founda-
tions hemsida: zetkin.org

Aktivism  |  ZETKIN



V
i har nåtts av det tragiska beskedet 
att Roland Nilsson, vår mångåriga 
partimedlem har avlidit. Roland har 
i flera årtionden haft förtroende­
uppdrag för vårt parti, i region- och 

kommunpolitiken samt i det lokala partiarbetet. 
Han har varit den lojala partimedlemmen som 
alltid ställt upp och gjort det som måste göras. Det 
har inte alltid varit så glamorösa uppdrag, men 
nödvändiga. Han har även i sitt politiska engage­
mang drivit på i många viktiga frågor, till exempel 
när det gäller barns rättigheter.

Jag lärde känna Roland när vi satt i partifören­
ingens styrelse i slutet på 1980-talet. Då var vi en 
mycket svag organisation med några tiotal aktiva 
medlemmar. Roland var en av de partimedlemmar 
som då tog stort ansvar och aktivt medverkade till 
att vi nu äger vårt hus på Nobelvägen. Han var i 
årtionden ordförande i husföreningen som köpte 
och skötte om huset. Inom det uppdraget köptes 
också lokalerna in till det som idag är Kvarnby 
folkhögskola. I många år satt Roland i styrelsen för 
folkhögskolan. Hans engagemang i att bygga en 
vänsterns folkhögskola i Malmö är ovärderligt för 
vår rörelse.

En del av oss också haft nöjet att idrotta tillsam­
mans med Roland. Han var en av oss som spelade 
fotboll och innebandy i Malmö AIF (Arbetarnas 
idrottsförening). Det var ett sätt att träffas och 

umgås under andra former än det politiska. På 
äldre dagar var Roland också en stor supporter till 
AIF Barrikaden där hans tre söner spelade fotboll. 
Han var den ständige supportern, men egentligen 
var han inte där för att titta på fotboll utan för att 
få passa sina barnbarn under matcherna.

En annan viktig insats för vårt parti var att 
Roland och hans familj i många år var engagerade 
i partiets sommarläger i Hjärtasjön. Där många av 
Skånes vänsterfamiljer träffades under en vecka på 
sommaren med politiska diskussioner och trevligt 
umgänge.

Roland var alltid en öppen och trevlig person 
som gjorde det politiska engagemanget roligt. Han 
ville aldrig själv stå i centrum, men fanns alltid där 
när det behövdes. I många år var Roland en del av 
den då lilla partiaktiva gruppen i Malmö. På senare 
år fick han också uppleva att vi blev en stor parti­
förening, där han kunde ta plats med politiska för­
troendeuppdrag i både kommunen och regionen. I 
både med- och motgång för partiet var Roland en 
ständig optimist, som framhöll  att vi kommer att 
lyckas att göra skillnad. I det tror jag han har rätt. 
Vi är många som känner tacksamhet och respekt 
för den långa och stora politiska insatsen han gjort 
för vårt parti. Det har varit en glädje att få vara 
tillsammans med Roland.

Text: Anders Skans

Till minne av Roland Nilsson
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Folkviljans boktips!

All About Love
bell hooks
Bell hooks har varit en av feminismens 
mest inflytelserika personer, och hennes 
arbete har haft stor betydelse för förstå­
elsen för feminism och intersektionali­
tet. Hon har fått ett uppsving på senare 
tid då hennes böcker trendar på TikTok. 
Hashtaggen #bellhooks har över 42 
miljoner visningar i appen. Framför allt 
är det boken "All About Love" som lockar 
nya läsare.  

I boken kritiserar hon idéen av 
romantisk kärlek - genomsyrad av sex 
och begär - som den enda och rätta 
kärleken. Hon menar att vi skulle älska 
bättre om vi slutade se kärlek som ett 
substantiv och istället såg det som ett 
verb. Bell hooks undersöker hur kärlek 
påverkar våra relationer, självkänsla och 
samhället som helhet.

Sofie Valfridsson
 
De gränslösa
Marcus Larsson och Åsa Plesner
Hur kan skolan fortsätta vara en plats 
där aktiebolag tar skattepengar och 
omvandlar dem till minkpälsar, trots en 
stark opinion mot vinster i välfärden? 

Boken De gränslösa argumenterar för 
att politikers kopplingar till lobbyister 
och skolkoncerner är anledningen.
Marcus Larsson och Åsa Plesner driver 
Tankesmedjan Balans, och har länge 
varit bland de främsta kritikerna av 
marknadsskolan. Deras nya bok, De 
gränslösa, tar upp frågan om varför 
marknadsskolan får fortsätta, trots 
uppenbara problem, tung kritik från 
forskare och lärare, och motstånd mot 
vinstdrivande skolor i opinionen. Borde 
inte politikerna vara intresserade av att 
rätta till de här problemen, och borde de 
inte lyssna på väljarna?

De gränslösas förklaring är att de 
täta banden mellan politiker, lobbyister 
och företag gör att det får fortsätta. Den 
som siktar på en välbetald anställning 
i en skolkoncern eller på att bli lobbyist 
efter en avslutad politisk karriär kom­
mer inte vilja försämra villkoren för sin 
framtida födkrok.

Marcus Larsson beskriver hur detta 
kan verka konspirationsteoretiskt, men 
De gränslösa är en grundligt researchad 
bok. Den som är intresserad av skolfrå­
gan, vinster i välfärden och hur modern 
lobbyism fungerar rekommenderas att 
läsa De gränslösa. Bitvis är boken tung­
läst på grund av den strida strömmen av 

namn på politiker, skolkoncerner och 
lobbyister, men fakta talar för sig själv: 
det handlar inte om enskilda rötägg 
eller dåliga äpplen, utan Sverige har fått 
ett system som ligger farligt nära ren 
korruption.

Johan Strandell

Får man säga svart?
Barakat Ghebrehawariat 
Det här är en bok för den som vill bygga 
ut sitt ordförråd gällande frågor kring 
diskriminering, hudfärg och ”ras”. Den 
är pedagogisk och varvar upplevelser av 
hur det är att vara svart i Sverige med att 
vrida och vända på begrepp för att tala 
om rasism.

I Sverige finns en ängslighet, menar 
Ghebrehawariat, kring att säga fel. 
Något som blir ett problem då vi behöver 
språket för att kunna sätta ord på den 
verklighet som finns ute i Sverige och 
världen där människor som rasifieras 
som icke-vita får tillgång till sämre 
vård, och sorteras bort på bostadsmark­
naden och på arbetsmarknaden. Boken 
ger oss ord för att kommunicera tyd­
ligare och bättre kring frågor som rör 
rasism och diskriminering.

Sofie Valfridsson

Boktips  |  LITTERATUR
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Alex kommer själv från en konser­
vativ katolsk familj, och hade inget 
intresse för politik. Inte ens när det 
under 60-talet var en vänstervåg över 
Sydamerika fick han upp ögonen för 
socialismen. Inte förrän 1971 då han 
blev ordförande för elevrådet blev han 
politiskt medveten, och gick sedermera 
med i vänsterorganisationen MAPU. 

Salvador Allende valdes 1970 till 
president i Chile. 

– Han hade en marxistisk retorik, och 
ses närmast som ett helgon i Chile, säger 
Alex som menar att han ser Allende som 
en socialdemokratisk radikal ledare. 
Under Allendes tid vid makten inleddes 
en omfattande jordreform, folkfronts­
regeringen ville nationalisera stora 
industrier och öka det demokratiska 
inflytandet över ekonomin. 

I USA satt Nixon vid makten, och 
ilskan var stor över att en socialistisk 
president blivit vald i Chile. Tillsam­
mans med CIA började man planera 
för att få bort Allende, först fredligt 
men när det inte lyckades: med våld. 

Skräcken var stor över vänstervågen i 
Syd- och Centralamerika eftersom USA 
hade starka ekonomiska intressen i 
regionen. Den ägande klassen i Chile och 
oppositionspartierna fick stöd av USA 
för att avsätta den demokratiskt valda 
presidenten utan att lyckas. 

Polariseringen ökade i Chile, mellan 
arbetarna och vänstern å ena sidan och 

högern, fascisterna och USA å andra 
sidan. Alex beskriver tiden fram till 
kuppen 11 september 1973 som att det 
”kokade överallt”. 

– Militärkuppen den 11 september 
kom inte som en chock, säger Alex. 
Redan i juni samma år hade militären 
genomfört en generalrepetition av kup­
pen som jag såg med egna ögon. Militä­
ren ville se hur beväpnad vänstern var, 
och hur motståndet blev. Men Allende 
vägrade inse vad som var på gång att 
hända. Allende hävdade hela tiden att 
han förlitade sig på grundlagen och att 
militären skulle hålla sig till den.

Militärjuntan ville rensa landet på 
alla socialister och kommunister i Chile 
genom massarresteringar, tortyr och 
avrättningar bland annat. Vänsterns 
kamp och motstånd fortsatte även efter 
kuppen och Allendes död. Alex var en 
av dem som fängslades, torterades och 
sattes i koncentrationsläger. 

När jag läser om tortyren  
du utsattes för har jag svårt 
att förstå hur en människa kan 
klara av det. Kan du berätta 
mer om det? 
– Våldet finns i den fascistiska ideologin, 
våldet fanns redan överallt i Chile innan 
jag tillfångatogs. Alex beskriver att poli­
sen och militären sedan länge använt 
sig av våld, att det var närvarande hela 
tiden. 

– Jag visste hela tiden att någon gång 
skulle jag komma att fängslas, säger 
Alex, som hade hört berättelser om 
andra tillfångatagna och mentalt hade 
förberett sig på att bli gripen. 

När säkerhetstjänsten DINA så 

INTERVJU  |  Alex Fuentes

Alex Fuentes visste efter militärkuppen  
att han som socialist skulle komma  

att fängslas. Det var bara en fråga om när.

Alex Fuentes 
– en av socialisterna som överlevde kuppen i Chile

Alex Fuentes är en av de socialister som 
lyckades överleva Pinochets Chile efter  
fångenskap och tortyr. I hans självbiografiska 
bok Den vita sparven – en berättelse från 
Pinochets Chile beskriver han ungdomstiden 
med radikalisering, gatustrider med fascis-
tiska grupper och som fånge. Folkviljan  
mötte honom för att prata om vad som ledde 
fram till kuppen och tiden efter den. 



Alex Fuentes  |  INTERVJU
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kidnappade Alex kom det inte som en 
chock. 

– Innan jag satte mig i bilen för att 
föras bort av DINA tog min mamma mig 
i handen och sa ”även om de dödar dig, 
så tjallar du väl inte?”. Att min mamma 
som hela sin uppväxt varit konservativ 
och först på senare år blivit övertygad 
socialist sa det till mig var så stort, säger 
Alex märkbart rörd. Jag var inte rädd när 
de tillfångatog mig, och jag var inte rädd 
när de torterade mig. Jag tänkte på min 
mammas ord, och jag sa till mig själv: 
vi är hundratusentals kvar som kämpar 
mot diktaturen. Jag var inte rädd. 

Vad kan vi lära av det som 
hände före, under och efter 
kuppen i Chile? 
– För det första så ska vi inte göra oss 
några illusioner om att militären är 
opartiska i konflikter av klassnatur.  

Alex menar att Allende och hans reger­
ing hade förvarnats om vad Pinochet och 
militären planerade bland annat genom 
det som han kallar ”generalrepetitio­
nen” (känt som Tanquetazo-kuppen). 
Men regeringen ville in i det sista inte 
tro på vad som var på väg att hända. Två 
andra områden som Alex nämner som 
viktiga är att göra arbetande människor 
medvetna om att det går att förändra om 
de många är fast beslutna att omvandla 
hoppet om socialism till verklighet där 
"de därnere" bestämmer, att det därför 
handlar om att ändra styrkeförhållan­
den. 

– Vi måste också inse att socialism, 
oavsett i vilken del av världen, till 
syvende och sist är internationell till sin 
karaktär. Vi måste organisera oss över 
konstlade gränser.

Text: Sofie Valfridsson

Tiden fram till kuppen 11 september 1973 beskriver Alex Fuentes som att det ”kokade överallt”.  
Polariseringen ökade i Chile, mellan arbetarna och vänstern å ena sidan och högern, fascisterna och USA å andra sidan. 

Den vita sparven – en berättelse  
från Pinochets Chile ges nu ut igen.
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Kan Stockholms hittills 
nyliberala vård bli ett  
socialistiskt exempel?

Men det finns ändå en utveckling 
som är värd är följa. Vänsterpartiet 
gjorde på många håll ett bra val i många 
regioner runt om i Sverige. Även för oss 
i Skåne ökade vi från 10 till 12 mandat 
i regionfullmäktige och trots att vi för 
Skånes del inte ingår i ett styre, i detta 
val, så fick Vänsterpartiet inflytande 
över vårdpolitiken i ett antal regioner 
runt om i Sverige. 

En av dessa regioner var Region 
Stockholm. En region som under lång 
tid gått längre än många andra regioner 
när det kommer till att marknadsutsätta 
sjukvården. Under denna mandatperiod 
styr S, C och MP Region Stockholm i 
minoritet och har då i samarbete med 
Vänsterpartiet tagit en gemensam plan 
för den kommande mandatperioden. 

V har fått inflytande över  
region Stockholm
Tillsammans har Vänsterpartiet 
förhandlat fram en 44 punktplan för 
sjukvården i Region Stockholm. En  
plan för att börja ta tillbaka kontrollen 
över sjukvården och skapa en dräglig 
situation för patienter och personal.  
Det finns många delar av den här planen 
som kommer vara intressant för alla  
oss vänsterpartister som kämpar för  
en rättvis sjukvård att följa och  
inspireras av.  

Grunden för Vänsterpartiets håll­

ning i samarbetet klargörs tydligt: 
”�Vänsterpartiet kommer inte medverka 

till nedskärningar, varsel eller perso-
nalneddragningar på våra akutsjuk-
hus eller vårdcentraler. Målsättningen 
är tydlig: Stockholm behöver fler 
händer i sjukvården, fler vårdplatser 
och en utbyggd primärvård. Om ned-
dragningar ändå görs kommer vi att 
dra oss ur samarbetet.”

I överenskommelsen finns en särskild 
primärvårdssatsning där primärvården 
får ökade resurser och regionen ska ta 
fram en handlingsplan för att hantera 
mängden patienter som idag är listade 
per läkare. Samtidigt ska regionen ta 
kontroll över områden som idag saknar 
närhet till vårdcentraler där man tyd­
ligt sett att privata vårdcentraler väljer 
att etablera sig i välbärgade områden 
där vinstmarginalerna är som högst. En 
punkt som med den fria etableringsrät­
ten blir otroligt viktig för att kunna 
garantera rätten till vård för invånarna 
i en hel region. 

Vänsterpartiet i Region Stockholm 
har också förhandlat fram att alla 
underskott ska täckas för akutsjukhu­
sen för att undvika nedskärningar och 
besparingar i vården. Detta tillsam­
mans med att alla effektiviseringskrav i 
sin nuvarande form ska slopas. Ett stort 
steg för att ta sig ur företagsstyrningen 
av vården genom att bland annat ta 
fram en plan för vårdplatser som möter 
vårdbehovet. 

En viktig del som säkert många har 
läst om vården i just Region Stockholm 
handlar om vårdvalen som en direkt 
effekt av partier som vill att vården 
ska vara en marknad. Så det är rent av 
hoppfullt att se hur Vänsterpartiet har 
förhandlat fram hur regionen ska arbeta 
fram en omställningsplan som syftar 
till att avveckla eller reformera ett fler­
tal vårdval. Samtidigt som det inte ska 
införas några fler vårdval om det inte 
föreligger synnerliga skäl och skulle det 
föreligga synnerliga skäl ska det särskilt 
beredas med Vänsterpartiet. 

Detta tillsammans med att det står 
i överenskommelsen att Hälso- och 
sjukvårdslagens ställning behöver 
förstärkas. Vård ska ges efter behov och 
på jämlika villkor.

REGIONPOLITIK  |  Sjukvård

Nu närmar vi oss årsgränsen efter valet och mycket har 
hänt i sjukvårdspolitiken. Verkligen inte allt till det bättre.  
I skrivande stund väljer den borgerliga regeringen med  
stöd av SD att minska bidragen till vården samtidigt som 
samma gäng partier regionalt fortsätter att underfinansiera 
den skånska sjukvården till förmån för en låg regionskatt 
och vi står nu med en sjukvård som ser ut att sakna  
5 miljarder kronor. 
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Privata nätläkare flyr  
Stockholm
Vissa delar av Vänsterpartiets fram­
förhandlade punkter har redan börjat 
genomförts i Region Stockholm. Ett 
sådant exempel är ta bort de gräddfiler 
som fanns för privata nätläkare i Stock­
holm. Ersättningsnivåerna förändrades 
och nu i dagarna svarade ett av de stora 
privata vårdföretagen genom att på 
pappret flytta sin verksamhet till en 
annan region där de får ut en högre 
ersättning. Detta är givetvis inget som 
löser hela det fel som finns i systemet 
med marknadsvården men som ändå 
statuerar ett tydligt exempel på att det 
inte ska vara en självklarhet att låta  
nätbolag fritt ta skattepengar till  
vinster i privata bolag. 

Därtill finns en punkt att Region 
Stockholm ska tillsätta en utredning för 
att säkerställa att hälso- och sjukvårds­
lagen efterlevs i de avtal där vårdgivare 
enligt LOV, LOU och direktavtal tar 
emot patienter vars vård finansieras 
av privata sjukvårdsförsäkringar eller 
privat egen finansiering. Vårdgivare 
ska inte kunna välja sina patienter. En 
otroligt viktig förändring för att få till 
ett rättvist sjukvårdssystem som inte 
gynnar privata aktörers vilja att ta 
lättbehandlade patienter.

Det finns givetvis också en mängd 
direkta personalsatsningar i över­
enskommelsen såsom en arbetstids­
förkortning som kommer införas för 
barnmorskor och undersköterskor inom 
förlossningsvården och lönesatsningar 

för sjuksköterskor och undersköterskor. 
Dessa satsningar kompletteras med 
hälsoundersökning, traineeprogram 
och kliniskt basår. Samtidigt som tunga 
utredningar tillsammans med fackför­
bunden sätts i verket för att hantera 
arbetsmiljön. Något som varje region 
skulle behöva göra med tanke på hur 
arbetssituationen ser ut för nästan all 
personal inom vården. Det sätter fingret 
på att personalen inom sjukvården är 
viktig och med Vänsterpartiets förslag 
så prioriteras deras arbetsmiljö framför 
ett enbart höjt tempo. 

I förhandlingen har Vänsterpartiet 
förhandlat fram många fler viktiga 
reformer såsom att slopa avgiften för 
akutbesök för barn och återinföra hög­
kostnadsskydd för tekniska hjälpmedel. 
Förslag som utgår från att människor 
som behöver vård ska ha råd att få den. 

Ett år efter valet så får vi ändå exem­
pel på att det gör verklig skillnad vem 
som styr i sjukvården och med Vänster­
partiets inflytande så får vi politik som 
strävar efter en sjukvård som fungerar, 
för patienter och personal. 

Text: Werner Petersson

Sjukvård  |  REGIONPOLITIK

”�Vissa framförhandlade 
punkter har redan 
genomförts i Region 
Stockholm. Ett exempel 
är ta bort gräddfiler 
för privata nätläkare 
i Stockholm. Ersätt-
ningsnivåerna föränd-
rades och nu i dagarna 
svarade ett av de stora 
privata vårdföretagen 
genom att på pappret 
flytta sin verksamhet 
till en annan region 
där de får ut en högre 
ersättning.”
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I år saknas det 20 miljarder 
i den svenska sjukvården. 
I Region Skåne ligger 
underskottet hittills på  
5 miljarder kronor och 
2024 förväntas läget bli 
än värre. Detta innebär att 
vi har en sämre situation 
än under 90-talskrisen 
som vi vet innebar väl-
färdens värsta stålbad 
hittills.   
  
I november ska 2024 års budget faststäl­
las och det är svårt att se att det kom­
mer hända något som innebär att det 
inte blir fortsatt stora besparingar för 
sjukvården och välfärden i stort. Även 
om en stor del av underskotten i år och 
nästa år består av de ökade kostnaderna 
för de nya avtalspensionerna så ser vi 
även att övriga kostnader drar iväg för 
regionens verksamheter.    

Dessutom ser vi att personalomsätt­
ningen fortsätter att vara historiskt 
hög. Det bäddar för en fortsatt svår 
situation för sjukvården – som i slutän­
dan faktiskt handlar om liv och död.     

Vänsterpartiet i Region Skåne har 
alltså nu i uppgift att fortsätta arbetet 
med att lägga fram en budget som tar 
hänsyn till de skriande behoven inom 
vården, klimatomställningen samt 
många människors ansträngda ekono­
miska situation.  

Med vår budget för 2024 ska vi göra 
vad vi kan för att mildra besparingar 
och underskott, allt för att minska 
pressen på de anställda.  

Däremot är det välbehövliga refor­
mutrymmet fortsatt begränsat. Det 
finns ett stort behov av att staten skjuter 
till pengar. Regionpolitiker kan inte 
trolla med knäna. På nationell nivå har 
Vänsterpartiet föreslagit ett räddnings­
paket för sjukvården. Något som skulle 
kunna ha en avgörande påverkan på den 
situation vi nu står inför.  

Det viktigaste för Vänsterpartiet i 
regionen det kommande året är att hitta 
sätt att ta hand om personalen och att 
få ner personalomsättningen – utan 
kompetent personal har vi ingen vård 
värd namnet. Idag flyr vårdpersona­
len – framför allt de som arbetar inom 
heldygnsvården. Många går till privata 
aktörer, andra till kommuner eller så 
lämnar de yrket helt för att de inte orkar 

mer eller för att de har blivit sjuka. För 
att råda bot på detta krävs ordentliga 
satsningar på arbetsmiljön och arbets­
villkoren. Därför kommer vi i årets 
budget prioritera arbetstidsförkortning 
vid utvalda avdelningar tillsammans 
med andra arbetsmiljösatsningar.  

Vi behöver också se billigare kollek­
tivtrafikbiljetter. En annan prioritering 
är att frysa indexeringen av kollektiv­
trafiken. Därigenom skulle pengarna 
kunna räcka till exempelvis gratis kol­
lektivtrafik för unga under sommaren. 
Vi ska också fortsätta trycka på för att 
förbättra regionens hållbarhetsarbete 
genom bland annat energieffektivise­
ring och ökad självförsörjandegrad av 
förnybar energi.   

Regiongruppens arbete startar nu 
med att ta fram den budget som vi 
ska presentera och argumentera för 
i samband budgetdebatten med den 
27-28 november. Det är, som vi Vänster­
partister vet, livsavgörande att Skåne 
får en sjukvård och kollektivtrafik som 
fungerar.   

Alexandra Thomasson,  
regionråd Vänsterpartiet Skåne

 
Foto: Emmalisa Pauly 

REGION SKÅNE  |  Budget 2024

�Med vår budget för 2024  
ska vi göra vad vi kan 
för att mildra besparingar  
och underskott”
Alexandra Thomasson,  
regionråd Vänsterpartiet Skåne

”
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Förslaget att alla som arbetar på myn­
dighet eller inom offentlig verksamhet 
ska tvingas ange personer som uppehål­
ler sig i Sverige utan giltigt tillstånd till 
Migrationsverket och polisen har, som 
tur är, inte gått obemärkt förbi. Pro­
testerna över det orimliga i att tvinga 
anställda att rapportera människor de 
möter i sitt arbete har fått många yrkes­
grupper och fackliga organisationer att 
gå samman i protest. Sacos 21 fackför­
bund står enat mot anmälningsskyldig­
heten och menar att förslaget ”går stick 
i stäv med professionernas yrkesetik” 
och att ”förslaget inte hör hemma i 
svensk demokrati”. På nationell nivå 
har Vänsterpartiet gått ut med krav på 
att regeringen omedelbart drar tillbaka 
förslaget. 

I Region Skåne debatterades frågan i 
regionfullmäktige i våras, med resultatet 
att samtliga partier förutom Sverige­
demokraterna i maj ställde sig bakom 
en skrivelse till regeringen om att 
sjukvårdspersonal inte skulle tvingas 
ange några patienter. Lina Myritz, själv 
läkare och mångårig asylrättsaktivist, 
gick upp i talarstolen för Vänsterpartiet. 

– Det är viktigt att veta om en patient 
är papperslös, på samma sätt som att 
det är viktigt att veta ifall de lever i ett 
våldsamt förhållande eller röker. Det 
påverkar patientens livsvillkor och 
förmåga att upprätthålla en god hälsa. 
Men i övrigt är det fullkomligt ointres­
sant. Vi är varken utbildade, anställda 
eller intresserade av att stå till doms 
över våra patienters val att stanna kvar 
i Sverige utan uppehållstillstånd. Rätten 
till en god hälsa och rätten till sjukvård 

är mänskliga rättigheter, oavhängiga 
juridisk status. Migrationspolitik kan 
och får inte bedrivas genom sjukvårds­
politik genom att straffa ut människor 
i deras svagaste, allra mest utsatta och 
kanske till och med sista stund i livet, 
underströk hon. 

I Malmö Stad tog Vänsterpartiet 
initiativ till en skrivelse till regeringen 
om att anmälningsplikt inte ska införas 
i kommunal verksamhet. Förslaget 
antogs (även här mot Sverigedemokra­
ternas vilja) och spred sig över landet 
där liknande förslag nu läggs i flera 
kommuner.

– Angiverilagen är inget annat än 
ett rasistiskt förslag, säger Emma-Lina 
Johansson, oppositionsråd i Malmö. 
Högern vill ständigt flytta skuldfrågan 
till de svagaste, trots att det är deras 
skattesänkarpolitik som sliter isär vårt 
samhälle. Blir angiverilagen verklighet 
skulle det innebära en katastrof för 
både de som fruktar en anmälan och för 
personal i välfärdsverksamheter vars 
arbete går ut på att bygga förtroende 
och relationer.

Text: Emma Eliasson Åström
Foto: Emmalisa Pauly

Påtvingat angiveri  
– ja det är tidens melodi
Slottsavtalets förslag om att regioner, kommuner och myndigheter 
ska ha skyldighet att ange papperslösa personer har gått ännu 
ett steg framåt. I augusti kom beskedet att den statliga utredaren 
också ska se över vilka konsekvenser det ska få för den enskilda 
personen och myndigheten att inte ange – och att inga yrkesgrupper 
kommer att undantas. Men motståndet lever.

Bibliotekspersonal (t.v.) och vårdpersonal 
(t.h.) har gått samman i nationella  

kampanjer mot angiverilagen.

Protester  |  ANGIVERILAG

Lina Myritz, läkare och 
asylrättsaktivist

Emma-Lina Johansson, 
oppositionsråd
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DEBATT  |  Statitstik

Som ofta när det gäller desinformation 
är siffrorna svåra att slå hål på utan att 
gräva djupt i diverse olika statistikda­
tabaser. När nu SCB har kommit med 
sina senaste siffror kring befolkningens 
arbetsmarknadsstatus (BAS) går det att 
syna siffrorna och få fram en beskriv­
ning som närmar sig sanningen - även 
om statistik givetvis aldrig ger en 
fullständigt korrekt bild. För den som 
själv vill gräva och kanske titta lite extra 
på sin egen kommun finns allt att hitta 
online i SCB:s statistikdatabas. För den 
som snarare vill få hjälp att tyda alla 
dessa siffror kan jag rekommendera 
statistikern Christian Lindell (@lin­
dellch) som skriver intressant om alla 
typer av statistik på Twitter/X. Hans 
intressanta tråd om BAS är grunden för 
denna artikel.

Mätmetoderna mellan SCB och till 
exempel Svenskt Näringsliv är lite olika, 
så totalsiffrorna skiljer sig något, men 
bilden de målar upp är ungefär den­
samma. Den stora skillnaden ligger i 
hur mycket bakomliggande fakta de 
presenterar. När Svenskt Näringsliv 
hävdar att 1,3 miljoner människor inte 
är självförsörjande menar de alla med 
en inkomst under 186 000 kr om året 
och som inte har studiemedel. När de 
i stället säger 700 000 människor i 

långvarigt utanförskap använder de 
samma inkomst men räknar enbart 
de som haft den inkomsten under de 
senaste sex åren.

Om vi tittar djupare på SCB:s siffror 
så räknar de med en något högre årsin­
komst på 222 900 kronor om året. Det 
ger lite drygt 1,7 miljoner människor 
som tjänar under detta. Just dessa 1,7 
miljoner är också en siffra som snurrat 
runt i debatten senaste tiden.

I arbete men fattig
Den allra största gruppen på drygt  
435 000 personer är så kallade arbe­
tande fattiga. Det är människor som 
huvudsakligen försörjer sig på jobb men 
som tjänar under 223 000 kronor om 
året. Människor som hankar sig fram på 
timmar, i låg sysselsättningsgrad eller 
på jobb med väldigt låg lön. Här handlar 
lösningar väldigt lite om de borgerligas 
arbetslinje utan snarare om rätten till 
fasta jobb med lön att leva på.

Därtill finns det lite drygt 270 000 
personer som studerar. Det är dessa stu­
denter som Svenskt Näringsliv räknar 
bort och som är huvudorsaken till att 
deras siffra är lägre än den från SCB. 
Det är något inte alla debattörer gör och 
därför cirkulerar olika siffror i debatten. 

Fortsätter vi neråt i listan finns det 
nästan 200 000 personer med långva­

SYSSELSÄTTNINGENS  
MATEMATIK: VEM ÄR DET SOM 
SKA JAGAS TILL JOBB?
Under de senaste åren har högern på olika sätt försökt 
hävda att det finns en stor mängd människor som på ett 
eller annat sätt inte gör rätt för sig, glider runt på en  
räkmacka eller lever i frivilligt, beräknat utanförskap. 
Diverse siffror har dykt upp på allt från högerextrema  
bloggar till statsministerutfrågningar i TV, den ena mer 
fantasifull än den andra. Så hur ser det ut egentligen?

huvudsaklig inkomstkälla 	 antal personer  	 andel
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rigt nedsatt arbetsförmåga. Det är vad 
de flesta nog fortfarande kallar för­
tidspension. I grunden handlar det om 
ett antal olika system för att garantera 
människor med funktionsvariationer 
som gör att de inte kan jobba alls eller 
åtminstone inte jobba heltid för en rim­
lig försörjning. I denna grupp finns det 
otvivelaktigt människor som vill komma 
in på arbetsmarknaden men bekymret 
är sällan deras vilja utan snarare ett så 
pass pressat arbetsliv att det inte finns 
plats för dem.

Därtill finns lite drygt 130 000 perso­
ner med A-kassa, alltså människor som 
jobbat så pass länge att de kvalificerat 
sig för A-kasseersättningen men just nu 
inte har arbete.

Fattigpensionärer, sjuka och  
föräldralediga
De tre minsta grupperna i uppräkningen 
från SCB på ungefär 50 000 personer 
vardera är pensionärer med låg pension, 
långtidssjukskrivna samt föräldrale­
diga. Att pensionerna är för låga tror jag 
att vi alla kan enas om, men att påstå att 
detta är människor i utanförskap blir 
lätt löjeväckande. 

På samma sätt förhåller det sig med 
många långtidssjukskrivna som sliter 
för att komma tillbaka i arbete men 
alltför ofta knäcks av orimliga krav och 
risk för utförsäkring. Frågan om rätten 
till föräldraledighet och ansvaret för 
alla föräldrar att ta ett aktivt ansvar 
behöver vi kanske inte diskutera här - vi 
kan bara konstatera att lite knappt 50 
000 av de föräldralediga får en ersätt­
ning på under 222 900 kronor om året. 
Något som väl snarare borde leda till 
en diskussion om ersättningsnivåer än 
utanförskap.

Pudelns kärna
Slutligen är vi framme vid pudelns 
kärna: de två grupper på sammanlagt 
drygt en halv miljon människor som 
borde diskuteras på ett seriöst sätt. Den 
första rör de lite drygt 96 000 personer i 
vårt land som har ekonomiskt stöd, mer 
känt som socialbidrag, som sin huvud­
sakliga inkomstkälla. Vad behöver vi 
som samhälle göra för att erbjuda dessa 
människor en plats och en sysselsätt­
ning? Det är en fråga jag önskar fler 

skulle vara med och diskutera, men just 
nu nöjer jag mig med att konstatera att 
de är strax under 100 000 personer. 

Den andra och betydligt både större 
och mer svårgripbara gruppen är de 
drygt 420 000 personer som helt saknar 
ersättning. Här blir SCB svaret skyldiga: 
det finns få uppgifter kring vem som 
egentligen ingår i den. 

I den diskussion som förts har ett 
antal grupper lyfts fram, men utan 
ordentligt underlag och i synnerhet utan 
inbördes storlek. Dessa är hemmafruar/
hemmamän, personer som flyttat ur lan­

det men ännu är folkbokförda i Sverige, 
personer med bolag som inte plockar ut 
lön samt de som trillat helt utanför sam­
hällets skyddsnät. Hur många av dessa 
som egentligen befinner sig utanför 
arbetsmarknaden och vill in är svårt att 
svara på, men sannolikt i spannet från 
några få till en bit över 400 000. 

Diskussionen om utanförskap och 
rätten till arbete bör fortsätta, men 
utifrån korrekta siffror. 

Text: Mikael Persson

Statitstik  |  DEBATT
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– Vi talade för lite om vår politik mot 
gängbrottsligheten inför valet. Det är 
hög tid att lyfta fram den nu! säger Kajsa 
Hedberg, Vänsterpartiets sammankal­
lande i malmöavdelningens socialpoli­
tiska utskott.

Som ett led i detta bjuder partiet och 
ABF in till en paneldebatt på Spånehus­
vägen den 3 oktober.

– Ja, vi har en lång väg att vandra, 
instämmer Marek Lakatos, vänsterpar­
tistisk ersättare i kommunfullmäktige.

Det bor en halv miljon individer i 
de 61 områden i landet som döpts till 
Utsatta. Men det är områdenas invånare 
snarare än områdena i sig som är de rik­
tigt utsatta. De råkar bara bo i områden 
som är eftersatta. 

Bibliotek imponerar
Rosengårds nya bibliotek utgör ett 
undantag. Vi imponeras alla tre över 
stadens satsning när vi nått upp till 
tredje våningen där den ståtliga trappan 
öppnar sig mot sommarhimlen. Inne i 
köpcentret trängs medborgare av många 
nationaliteter. Här inne vilar lugnet. 
Utanför entrén har Vänsterpartiet 
ihärdigt, anförda av bland andra Yomn 

SEGREGATION  |  Lokal närvaro

Hög tid att lyfta de  
eftersatta områdena

Marek Lakatos och Kajsa Hedberg saknade diskussion som  
på djupet belyste de eftersatta områdena i fjolårets valrörelse.  
Den 3 oktober tar de upp tråden i en paneldebatt i samarbete  

med ABF på Spånehusvägen i Malmö.

För lite, för splittrat och  
för sent! 
När Marek Lakatos och 
Kajsa Hedberg höll möte 
med polisen i Rosengård 
tidigare i år var de överens 
om ytterligare en sak:
Det krävs lokal närvaro för 
att förebygga brottslighet.
Och det gäller för såväl 
myndigheter som politiska 
partier… 



Kadoura, värvat sympatisörer under 
senare år.

– Den arabiska vänstern har gjort 
storverk här, och vi gick också framåt i 
valet, trots rösterna på Nyans, berättar 
Kajsa. 

Vänsterns närvaro
När stödet för socialdemokratin 
minskar blir vänsterns närvaro desto 
viktigare, inte minst som motvikt till de 
reaktionära krafterna. Men det krävs 
också kraftfulla kommunala insatser, 
och enligt en ny lag har kommunerna 
fått ökat ansvar för det brottsförebyg­
gande arbetet.

Hur ska det genomföras? undrade 
Marek Lakatos, ledamot av arbets- och 
socialnämnden, i en interpellation i 
början av året till kommunstyrelsens 
ordförande Katrin Stjernfeldt Jammeh. 
Malmö stad ¨är redan väl rustat att 
möta kraven i den nya lagstiftningen ,̈ 
svarade kommunalrådet. Men Marek 
håller inte med:

Fyra delområden
– Polisen delar in Malmö i fyra delom­
råden för att få bättre närvaro. Staden 

gjorde tvärtom när den la ner sina fem 
stadsdelsområden.

Avståndet till medborgarna ökade 
samtidigt som en rad förebyggande 
sociala insatser försvann. Straff ersätter 
stöd.

– Barn görs till vuxna och beskrivs 
som barnsoldater, säger Marek. Det är 
viktigt att stärka tullen, minska till­
gången till vapen och bekämpa drog­
handeln. Men barn är barn!–Ja, barnen 
är offer. I brist på framtidshopp ser de 
inga alternativ, tillfogar Kajsa.

Hon vill att innehav av droger för 
eget bruk ska avkriminaliseras, och att 
vård av kriminella – en tidigare svensk 
paradgren – ska ingå i straffet. Och 
missbrukare ska behandlas som miss­
brukare. 

Uppsökande verksamhet
– Danmark framhålls ofta som ett 
föredöme, säger Marek, men då berättar 
man inte att danskarna bedriver mycket 
mer uppsökande verksamhet där de 
ser till hela familjen – barn, föräldrar, 
jobb… sådant som bland annat Hela­
malmö förespråkar.

Han hade önskat att även Malmö 

skapat ett socialhållbarhetsråd, som 
finns på många orter, från stora Stock­
holm till lilla Karlshamn – Kajsas upp­
växtort.

– I stället har Malmö stad skapat en 
ny tjänst, en trygghetssamordnare. En!

– Eller som polisen sa vid vårt möte: 
en snart utbränd strateg? berättar Kajsa 
Hedberg.

Alla som offras
Värre ändå är tillvaron för alla dem som 
offras när samhället sviker, när stig­
matisering, byråkrati och likgiltighet 
slår ihjäl all vilja att starta om eller ens 
försöka. De unga drabbas värst.

– De måste få chansen att möta 
vuxna som visar att man litar på dem 
och deras förmåga. Skapa också jobb 
för deras föräldrar, exempelvis med 
städning, parkarbete, eller som köks­
biträden, skolvärdar med mera, kräver 
Marek Lakatos, till vardags kurator 
på Höjaskolan. Och minska klassernas 
storlek!

Sådana kostnader är en investering i 
framtiden.

Text och bild: Per Längby
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Rosengårds ny­
renoverade bibliotek 
utgör ett vackert  
undantag i de eftersatta 
områdena.
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TRELLEBORG  |  Kommunalpolitik

Efter ett uppehåll  
på sexton år kom 
Vänsterpartiet åter in 
i kommunfullmäktige 
i Trelleborg vid det 
senaste valet för ett år 
sedan. Partiet tog då två 
platser i den borgerligt 
styrda kommunen.

I likhet med riksdagsvalet har också 
kommunalvalen en spärr, en nedre 
gräns som måste överskridas för att 
partierna skall få delta i politiken. För 
riksdagen är gränsen fyra procent, för 
kommunerna tre procent. Med ett valre­
sultat på 3,34 procent lyckades Vänster­
partiet erövra två mandat, ett i vardera 
av de två valkretsarna som Trelleborg 
är indelat i. Det innebär att partiet fick 
cirka tusen röster, vilket får betraktas 
som framgångsrikt för ett parti med 70 
lokala medlemmar. Medlemsantalet har 
ökat sakta men säkert. 

Mats Sjölin, ordförande för V i 
Trelleborg fick den ena platsen, Kersti 
Engström sitter på den andra.     

– Jag tycker att vi har fått genomslag 
för våra idéer, säger Mats Sjölin. Partiet 
betonar arbetet för hållbarhet. Det 
gäller inom flera sektorer som ekonomi, 
miljö och det sociala arbetet, säger han.

Högerstyre i Trelleborg
Men han betonar att den politiska  
situationen i Trelleborg är komplex. 
Kommunen är en av tre där Sverige­

demokraterna vuxit tidigt och de var 
största parti i valet 2018 med 25,3 
procent, men tappade något i valet 2022 
då SD fick 22,39 procent. 

En annan konkurrent om väljar­
nas röster är det lokala partiet Vårt 
Söderslätt, som med sin fokusering på 
lokala frågor tog hem 13,49 procent av 
rösterna.

Socialdemokraterna, som historiskt 
varit det största partiet, tappade drygt 
10 procent av rösterna 2018 vilket 
släppte fram Moderaterna och Krist­
demokraterna till makten, med stöd av 
SD. Valet 2022 resulterade i att M och 
KD, i koalition med L och SD nu styr 
kommunen.

Sänk politikernas arvoden
Två andra frågor ligger Vänsterpartiet i 
Trelleborg varmt om hjärtat. Den ena är 
frågan om att stödja en etablering av ett 
nytt fängelse i kommunen.

– Efter interna diskussioner ställer  
vi oss bakom en sådan etablering, för­
utsatt att det inte byggs på jordbruks­
mark, säger Mats Sjölin. Det leder inte 

till ökad brottslighet i kommunen men 
skapar arbetstillfällen. Det är en viktig 
faktor som vi inte får bortse ifrån, 
menar han. 

En hög arbetslöshet i kommunen 
leder till en ökande arbetspendling, 
främst till Malmö.

Det skapar miljöproblem om pend­
lingen sker med bil. 

– Vi har drivit dessa miljöfrågor länge 
och vi lyckades driva igenom pendeltåg­
strafiken 2014. 

Tåg och buss är bättre för miljön, 
men det förutsätter att utbudet är till­
räckligt stort för att erbjuda ett alterna­
tiv för bilisterna, säger Mats Sjölin.

Den andra frågan som engagerar 
V i Trelleborg är den om politikernas 
arvoden. 

– Vi har suttit i fullmäktige ett år nu 
och vi vill se en sänkning av arvodes­
nivåerna. Vi driver den frågan tillsam­
mans med Centerpartiet i fullmäktige, 
men inget är avgjort ännu, säger Mats 
Sjölin. 

Text: Lasse Hansson

Mats Sjölin är ordförande 
för V i Trelleborg. I valet 

2022 fick Vänsterpartiet 
två mandat i kommunfull­

mäktige, efter att under en 
lång period helt varit utan.

Tillbaka  
i Trelleborgs  
kommun­
fullmäktige!



Höstterminen har  
just satt igång för 
våra parlamentariker 
och vi tar tempen  
på kommunpolitiken  
i Malmö! 

●  Hur känns det att vara tillbaka i 
stadshuset efter sommaruppehållet 
Anfal Mahdi (V), oppositionsråd?  

– Äntligen är vi tillbaka! Det har varit 
en sommar full av rasistiska och homo-
foba utspel från partier på riksnivå. Vi 
är redo att ta fighten mot fascisterna 
och kämpa för socialism och solidaritet, 
säger Anfal Mahdi. 

●  Ett av utspelen som sprungit ur 
Tidöavtalet är att regeringen och Sve­
rigedemokraterna vill att offentligt 
anställda inom välfärden ska anmäla 
papperslösa. Det är ett förslag som 
Vänsterpartiet anser inte hör hemma i 
det fria, öppna och demokratiska  
samhället. 

I juni lämnade därför Vänsterpar­
tiets ledamöter i kommunstyrelsen, 
Emma-Lina Johansson och Anders 
Skans, in ett nämndsinitiativ till kom­
munstyrelsen med målet att Malmö, 
precis som regionstyrelsen i Skåne, 
skulle tillskriva regeringen om att 
anmälningsplikt inte bör införas i kom­
munal verksamhet.

– I arbeten där relationer och tillit är 
viktigt, som till exempel pedagogisk 
verksamhet eller inom socialtjänsten, 
skulle anmälningsplikten vara förö-
dande. Vi vill inte bygga ett samhälle på 
rasism och misstro, därför är vi väldigt 
glada att en nästan enig kommunsty-
relse ställde sig bakom vårt förslag, 
säger Emma-Lina Johansson (V) opposi-
tionsråd. 

●  Både fackförbund, civilsamhälles­
organisationer och arbetare inom väl­
färden har varnat för konsekvenserna 
både för medarbetare och människorna 
de möter om angiverilagen skulle bli 
verklighet.

På kommunstyrelsens möte i augusti 
ställde sig alla partier, utom Modera­
terna och Sverigedemokraterna, bakom 
att skicka en skrivelse till regeringen. I 
den uppmanas regeringen att personal 
med arbeten inom yrken som kräver 
särskilt förtroende och tillit mellan 
utförare och mottagare, som exempelvis 
vårdpersonal, skolpersonal, biblioteks­
personal samt socialtjänstpersonal, ska 
undantas från anmälningsplikt då de 
möter papperslösa vuxna och barn. 

– Det är viktigt för oss att markera 
redan nu mot det här katastrof-försla-
get, inte minst för att påvisa de stora 
negativa konsekvenser förslaget skulle 
innebära för vår stads verksamheter 
och Malmös invånare, säger Anders 
Skans (V) gruppledare.

●  Under hösten drar arbetet med 
nästa års budget igång. Vänsterpartiet 
krokar arm med fackförbunden och 
fortsätter arbeta för att inte minst 
förskolor och skolor ska få välbehöv­
liga utökade resurser. Kampen för ett 
solidariskt Malmö fortsätter, både i 
parlamenten, i skolor, på arbetsplatser, 
på gator och torg! 

Aktuellt i Malmöpolitiken

Anställda inom välfärden ska 
inte anmäla papperslösa!
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– Vi vill inte bygga ett samhälle på 
rasism och misstro, säger Emma-

Lina Johansson.

– Det är viktigt att markera mot  
regeringens förslag om angiverilag  

redan nu, säger Anders Skans.

– Sommaren har varit full av  
rasistiska och homofoba utspel  

från partier på riksnivå, säger  
Anfal Mahdi.
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Malmö

Vänsterpartiet Malmö växer 
så det knakar. Fler och fler 
organiserar sig för en rättvis 
och solidarisk värld och för 
ett Malmö för alla. Vi kämpar 
mot katastrofal klimatpolitik 
och för bättre arbetsvillkor, 
mot sexism och rasism och 
för bättre skolor för våra 
barn och bostäder för alla. 
Det är så mycket som behö-
ver göras. I en tid av höger-
politik, växande fascism och 
ekonomisk orättvisa, när 
motståndet är så akut nöd-
vändigt, kan det vara lätt att 
tänka att studier inte hinns 
med. 

Men det är i studierna, mellan små­
kakor och kamraters nytänkande 
frågor, som vi har kraft och ork att 
drömma om en annan värld. I väntan 
på att kaffebryggaren ska koka klart 
har vi tid att analysera och förstå, men 
också prata om de bästa strategierna 
eller komma på politiska aktioner som 
gör våra röster hörda. Och inte minst, 
studierna är en plats för oss att lära 
känna varandra, där vi kan vara trygga 
med att vara oeniga, där vi kan lyssna 
på varandras erfarenheter, där vi kan 
tänka och handla tillsammans. 

Utöver de studier du hittar här  
ordnas många spännande och intres­
santa politiska träffar av våra arbets­
grupper under terminen. Håll utkik i 
Folkviljan, malmo.vansterpartiet.se och 
i sociala medier för att vara uppdaterad 
om det senaste. 

Vi hoppas att du ska hitta något som 
passar just dig.

Studiecirkeln Ny i Vänstern 
(NiV) 
Fyra träffar med fokus på ideologiska 
utgångspunkter, inkl organisering.

Cirkel 1  Torsdagar 14/9, 21/9, 28/9, 
5/10. 18:30-20:00

Cirkel 2  Måndagar 16/10, 23/10,  
30/10, 6/11. 18:30-20:00

Anmäl dig i Zetkin för mer info och för 
att kunna få påminnelse.

Vänsterns ABC
Heldag med fokus på ideologiska 
utgångspunkter, inkl organisering.

Söndagen den 19/11. 10:00-16:30

Ansvarig: Studieutskottet

Anmäl dig i Zetkin för mer info och för 
att kunna få påminnelse.

Studiecirkeln Ny i Vänstern
Tjej- och kvinnoseparatistiskt

Ansvarig: Studieutskottet 

Mer info med datum och tider kommer 
i kalendern och på studieutskottets 
hemsida

Feministiskt självförsvar! 
Tjej- och kvinnoseparatistiskt
Ansvarig: Studieutskottet 

Mer info med datum och tider, se i 
kalendern och på studieutskottets 
hemsida.

Diskutera för förändring  
– att möta väljare
Vill du kunna diskutera politik med dina 
kollegor utan att bli arg? Har du hamnat 
i samma mönster när du försöker ändra 
hur dina släktingar resonerar? Eller vill 
du bara bli bättre på att övertyga folk  
om varför Vänsterpartiet är bra.

Onsdag 20/9  18.00-20.00
Tisdag 24/10  18.00-20.00
Onsdag 15/11  18.00-20.00
Julspecial söndag 10/12  14.00-16.00

Ansvariga: Tove Karnerud och  
Richard Olsson

Anmäl dig gärna i Zetkin för mer info 
och för att kunna få påminnelse.

Läsecirkel STREJK!
Boken ”Strejk: från satans svarta  
kvarnar till gigekonomin”.

Datum: 18/10, 25/10, 1/11. 19:00-20:30

Ansvarig: Ola Brunnström

Anmäl dig gärna i Zetkin för mer info 
och för att kunna få påminnelse.

Utopier, rörelser och kamp 
Välkommen till en studiecirke med  
fyra träffarl, där utopierna står i fokus. 

Bildning, kamp och social förändring
Vänsterpartiet Malmös studieprogram hösten 2023

STUDERA OCH AGERA!

MALMÖ  |  Studieprogram



25 FOLKVILJAN  • NR 4 2023

Studieprogram  |  MALMÖ

Vår rörelse, har gemensamt med andra, 
uppnått saker som tidigare ansetts 
utopiska, saker som makten sa var  
ogenomförbara, omöjliga, löjliga eller 
rent av ett hot mot den mänskliga exis­
tensen. Vilka utopier har funnits och 
vilka finns? Vilka utopier vill vi skapa?

Datum: 2/10, 6/11, 5/12, 15/1. 

Ansvariga: Paula Mulinari och  
Tove Karnerud

Anmäl dig gärna i Zetkin för mer info 
och för att kunna få påminnelse.
Det är möjligt att delta på enstaka träffar 
om du inte kan gå på alla fyra.

Studiecirkel: ”Ur-fascismen 
och nutida partisaner” 
(OBS! på italienska)

Ett tillfälle att diskutera nutidfascism 
och motstånd med fokus på Italien 
och Sverige. Umberto Ecos essä ”Ur-
fascismo” (på italienska), dokumentär 
”Tekoşer. Il partigiano Orso”.

Fredagar 6/10, 10/11, 17/11. 

Ansvariga: Andrea Iossa, Claudia Di 
Matteo, Vincenzo Pietrogiovanni

Kontaktperson: Andrea Iossa

Anmäl dig gärna i Zetkin för mer info 
och för att kunna få påminnelse.

Hur anmäler jag mig? 
Anmäl dig (om inte annat anges) genom: 
a) �vårt kampanjverktyg Zetkin som du 

når via www.zetk.in (här hittar du 
bland annat våra kurser, cirklar och 
vänstercaféer, men också mycket 
annat att engagera dig i.

b) �mejl till malmo@vansterpartiet.se 
och skriv namn och telefonnummer 
samt vilka studier du vill delta på.

Cirkelledaren eller kursansvarig 
kontaktar dig ungefär en vecka innan 
kursstart med mer information. 

Var hålls utbildningarna? 
Om inte annat nämns så är vi på  
Vänsterns hus, Nobelvägen 51  
(nära Södervärn). Ibland är vi på  
Poeten på Hörnet (Södra Förstadsgatan 
65), ABF (Spånehusvägen 47) eller på 
Kvarnby Folkhögskola (Scheelegatan 7).

Gratis för dig
Alla studier är kostnadsfria om  
inget annat anges. Men studierna  
kostar pengar. Du får gärna bidra  
med ett bidrag via SWISH 123 173 33 85 
eller genom att bli månadsgivare  
med valfritt belopp (mejla  
malmo@vansterpartiet.se).

I Malmö ser vi nedskärningar i 
skola, en socialtjänst som inte 
mäktar med, en machokultur och 
glorifiering av makt och pengar, 
äldre kriminella som utnyttjar icke 
straffmyndiga barn. Hur kan vi 
vända utvecklingen? 

Med bland annat:
●  �Anna-Karin Ivert, prefekt och 

professor kriminologi, Malmö 
Universitet

●  Malin Morän, kommunpolis 
● �Aina Gagliardo, verksamhetsan-

svarig för HelaMalmö

● �Hanin Shakrah, Malmöbaserad 
människorättsjurist

● �Ida Rosengren, nationell sam
ordnare på Länsstyrelsen Skåne

● Politiker

Datum: Tisdag 3 oktober 2023
Tid: klockan 18–20
Plats: ABF Malmö,  
Spånehusvägen 47, Malmö

Ingen anmälan krävs men platser 
är begränsade, först till kvarn! 
I samarbete med ABF.

Panelsamtal  Ett Malmö fritt från kriminell rekrytering!

Kvarnby  
Folkhögskola
Sverige på  
väg in i Nato
Sverige har övergivit 200 år av 
alliansfrihet och är på väg in i 
NATO. Vi tar det som en anled-
ning att titta närmare på Natos 
historia. 

Vi kommer att undersöka hur 
det alliansfria Sverige manövre-
rade mellan maktblocken. 

Var Sverige verkligen alliansfritt 
under kalla kriget? 

Hur agerade supermakterna i 
Östersjöområdet, i Europa och i 
resten av världen? 

Kursstart: 4 september, sen 
anmälan öppen till 18 sep.

Du kan läsa kursen på kvarts- 
eller på halvfart. Om du läser 
kursen på halvfart ger detta rätt 
till CSN. 

Du hittar mer information och 
anmälan på www.kvarnby.se

Läs mer om  
studie

programmet på 
vår hemsida.



26 NR 4 2023  • FOLKVILJAN

Prata politik-
träffar!
Vill du träffa vänstermänniskor helt 
förutsättningslöst och prata politik? 
Då är detta en träff för dig! På våra 
diskussionsträffar “Prata politik” ses 
vi över en fika i partilokalen för att  
diskutera politiska frågor som enga­
gerar deltagarna. Det finns ingen 
ärendelista och inga förkunskaper 
krävs. Träffen är öppen för alla.

10 september, kl 16:00
3 oktober, kl 18:30
Plats: Kullagatan 30

Filmkvällar  
med eftersnack  
om politik
Nu startar vi upp filmkvällar i vår 
mysiga partilokal. Varje film vi visar 
kommer att ha ett politiskt syfte och  
vi har alltid gemensamt eftersnack. 
Filmkvällarna är öppna för alla,  
så ta med en kompis. Vi bjuder på 
snacks till filmen. 

24 september, kl 16:30  
29 oktober, kl 16:30 
Plats: Kullagatan 30

Prata politik i Helsingborg

FAKTA
Alla höstens träffar hålls  
i vår partilokal på  
Kullagatan 30,  Helsingborg.
Ingång från innergården.

Anmäl dig via 
Zetkin genom att 
skanna QR-koden 
eller mejla till  
helsingborg@ 
vansterpartiet.se

Håll koll på vår hemsida för  
ytterligare möten och aktiviteter: 
helsingborg.vansterpartiet.se/
events/

Prata politik +  
after work!
Diskussionsträff med snacks, musik och härlig stämning.
3 november, kl 18:30
Plats: Kullagatan 30

Träffarna är öppna för alla. 
Välkomna!

Vänsterpartiet Helsingborg

HELSINGBORG  |  Höstprogram
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– Läget är bra. Vi är fler medlemmar än någon­
sin efter ett rejält uppsving i valrörelsen. Vi 
jobbar hela tiden med att kombinera aktivism 
och parlamentariskt arbete. I våras var vi 
mycket aktiva i partiets kampanj mot de höga 
matpriserna. Vi spred flygblad och matkassar i 
miljonprogramsområdet Gamlegården och fick 
mycket positiv respons. 

Medlemsmöten har vi ca en gång i månaden. 
Vi varierar vilken dag i veckan vi lägger dem 
så att alla som vill ska ha större chans att delta 
ibland. Vi bestämmer teman för alla medlems­
möten inför höst och vår och skickar ut dessa 
samlat så medlemmar har möjlighet att priori­
tera möten de helst vill delta på. 

Och hur ser det ut i kommun­
politiken?
– Styret består av M, SD och KD. Denna majo­
ritet utmärks framför allt av passivitet. De har 
höjt sina arvoden och lagt 2 miljoner på nya 
presidieposter i nämnderna för att tillgodose 
SD, men annars uträttar de inte mycket.

I oppositionen är vi desto mer aktiva. Från 
Vänsterpartiets sida driver vi bl a förslag om 
avgiftsfri frukost i grundskolan och kortare 
arbetstid i omsorgen. Vi lyckas komma ut bra i 
media, dels genom Kristianstadsbladet och dels 
genom sociala medier där vi är aktiva på såväl 
Facebook, Instagram som Tiktok. 

Något mer du vill ta upp?
– Onsdagen den 20 september kl 18.30 inviger 
vi vår nya lokal på Norretullsvägen 15, ett 
mycket centralt läge. 23 oktober kl 18.30 tar vi 
emot vår riksdagsledamot Hanna Gunnarsson 
som ska tala om NATO och försvarspolitik. 

Olof Norborg                             

Hallå där! 
Linnea Bengtsson, 23-årig skolkurator  
och ordförande för Vänsterpartiet  
Kristianstad.  Hur är läget i partiföreningen?

Lokal politik  |  KRISTIANSTAD

PÅ GÅNG I 
KRISTIANSTAD
Onsdag 20 september kl 18.30 
Invigning av vår nya partilokal på  
Norretullsvägen 15.

Måndag 23 oktober kl 18.30
Möte om NATO och försvarspolitik med 
Hanna Gunnarsson, riksdagsledamot i 
försvarsutskottet. På nya partilokalen, 
Norretullsvägen 15. 
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För din rätt att  
vara den du vill, och 
älska den du vill! 
Den 9 juli gick Vänster-
partiet och Ung Vänster i 
Prideparaden i Malmö. 

Malmö
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Vänsterpartiet Svalöv var  
på plats på Röstånga  
marknad. Det är en av de 
minsta marknaderna i  
Skåne som ändå lockade över 
10000 besökare. 

Alla politiska partier i kommunen 
var på plats, så det kändes nästan 
som valrörelse. Vi bjöd på kaffe och 
ett enkelt quiz. Klarade man frågorna 
vann man en t-shirt, vattenflaska eller 
keps. Vi tackar Klippans partiförening 
för stöttning på lördagen och vårt 
regionråd Alexandra Thomasson för 
stöttning på söndagen.

Anders Malmros, V Svalöv

Många besökte Röstånga marknad

Anders Malmros, Alexandra Thomasson, Agneta Lenander och David Lenander. 

I sommar har Vänsterpartiet 
i Malmö genom sina utskott 
arrangerat en rad kaféer. 

Vi bjöd in Malmös riksdagsledamot 
Malcolm Momodou Jallow för ett samtal 
om yttrandefrihet. Fackliga utskottet 
hade sitt kafé kring arbetarrörelsens 
kamp för fred. Klimatpsykologen Frida 
Hylander hade en föreläsning på temat 
"Klimatångest, hopp och handling". 
Vi hade också besök av Thoraya Al 
Sheik som talade om kvinnor och barn 
i Mellanösterns krig. Antirasistiska 
utskottet hade ett lärorikt samtal om 
Tidöavtalet, och sist ut i sommar var ett 
feministiskt kafé som ställde sig frågan: 
vad hände med feminismen?

Spännande samtal på  
sommarkaféerna i Malmö

Klimatpsykolog Frida Hylander

Riksdagsledamot  
Malcolm Momodou Jallow
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Kajsa Fredholm, Vänster­
partiets talesperson i  
jordbruksfrågor: 
”Hur ska jordbruket klara av att möta 
ett förändrat klimat, förlust av biolo­
gisk mångfald och samtidigt förse oss 
med bra och prisvärd mat i en tid av 
energikris och krig?”

�Energikooperativ  
– hur kan vi tillsammans  
producera förnybar el?
●  �Christian Stenqvist berättar om 

erfarenheter från Röstånga energi­
kooperativ. 

●  �Peter Söderberg om försök att starta 
Färingtofta energikooperativ.

●  �Alexandra Nikoleris, forskare i miljö- 
och energisystem, om hur enskilda 
kan samarbeta i solcellsprojekt.

Framtidens resande – om 
mobilitetsprojekt på lands­
bygden och nya perspektiv 
på kollektivtrafiken
●  �Vanda Kehr, projektledare för 

Röstånga mobilitet, om förutsätt­
ningar som finns för ett mer hållbart, 
tryggt och flexibelt resande på lands­
bygden.

●  �Samuel Hammerå, talesperson i kol­
lektivtrafikfrågor för Vänsterpartiet 
i Region Skåne, om hur landsbygdens 
framtida kollektivtrafik kan se ut.

Att bli äldre  
på landsbygden
●  �Elin Brudin, samhällsplanerare Sjöbo 

kommun, om hur en aktiv samhälls­
planering kan fungera som verktyg 
för att hantera sociala, ekonomiska 
och miljömässiga utmaningar. 

●  �Sven Ternov, allmänläkare och vän­
sterpartist i Sjöbo om socialstyrel­
sens jämförelser om äldreomsorgen i 
skånska kommuner.

●  �Undersköterskor från Sjöbo om sina 
protester mot dålig arbetsmiljö och 
dålig arbetsledning.

Lokal utveckling  
och företagande på l 
andsbygden
●  �Hugo Malm, folkbildare på Holma 

folkhögskola i Höör,  om hur  
politiken kan hjälpa till med  lands­
bygdsutveckling.

●  �Nils Philips, projektledare och ord­
förande för Röstånga tillsammans 
och Röstånga utvecklings AB, om 
erfarenheter av lokal utveckling. 

Hållbart jordbruk
●  �Pontus Nilsson, månskensbonde från 

Holmby, om försök att driva regene­
rativt jordbruk.

●  �Elin Segerlind, f.d. miljöpolitisk 
talesperson för Vänsterpartiet om 
EU:s jordbrukspolitik och vilken 
politik Vänsterpartiet istället vill se 
för ett hållbart jordbruk.

�Musikunderhållning  
med Folkdivizjon

30

Välkomna till Landsbygdskonferens

Programpunkter

30 september kl 9.30–16 på Eslövs folkhögskola

Anmälan
Anmäl att du kommer via mejl till 
svalov@vansterpartiet.se

Eller skriv in skane.vansterpartiet.
se/landsbygd så kommer du till 
program och anmälan.

Kajsa Fredholm

LANDSBYGD  |  Konferens
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Välkomna till Landsbygdskonferens

�Elin Segerlind

Nils Philips

Hugo Malm
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Posttidning B

Folkviljan, Vänsterpartiet Malmö
Nobelvägen 51, 214 33 Malmö

Nästa nummer av Folkviljan 
kommer 27 oktober
MANUSSTOPP 9 OKTOBER

Begränsad eftersändning. Vid definitiv eftersändning återsänds försändelsen med nya adressen. 

Vill du eller  
din förening synas? 
Vill ni berätta, tycka, informera?  

Välkommen med material till  
malmo@vansterpartiet.se 

Vågrät
1. Vill vi Första maj
5. Organiserade flyktingar
9. Förkortning av land
11. Gjordes kläder av förr
12. Vid stekning
13. Tävling
15. Huvudstaden heter Bagdad
17. Förlorade mot igelkotten
19. Är Fredrik
20. Gissa
21. Nyhetsbyrå 
22. Kasino i USA
25. Sköter om kuporna
29. Tycker om
30. Åmynning
31. Elände

32. Ockuperad hamnstad
35. Skådespelande Dzafic
36. Spöke
37. Stå i rad
38. Löfte om sanning
39. Utbrytare ur SD
41. Har katten nio 
42. Gör den troende till gud
44. Blackstenius
46. Svensk målgörare
49. Kvinnor och äppelträd
52. Gör man i eka
53. Våtmark  
55. Kosack och anarkist 
56. Vad man äter

Lodrät
2. Skynda
3. Här fattas viktiga beslut
4. Lägga ..
6. Teknikkritisk Alf
7. Innan ABB
8. Dyrkad i Babylon
10. Varnar mången forskare om
14. Tunnelbana
16. Madridlag
18. Klubb för anonyma
22. Bråktal
23. Buskar och ...
24. Enhet
26. Musikaliskt verk
27. Gränsar till Vietnam
28. Här startade Felix
32. Mynt på Island

33. Har koll på kärnkraft
34. Träningscoach
37. Kivas
38. Lågvatten
40. Dimma
43. Kvinnojourer i samverkan
44. Använde fula ord
45. Den nya delen
47. Kod att skanna
48. Café
49. Stampad potatis
50. Gott för mus
51. Vill vi alla ha av kakan
54. Sandig skogsmark


